A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí deteriorat, amplada 380 mm, alçada 125 
mm, ADPO, Hp189.191 

 A2 Original perdut.
 B1  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 15r-v, acta núm. 29, segons 

A1.  
 B2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 138v-139, acta núm. 224, 

segons A2. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 437-439, segons B1 i B2. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. acq. lat. 

31, ff. 16-19, segons A1 i B1.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Verneto, non coac-
tus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide et sine omni 
enganno, dono et diffinio et cum hac presenti carta perfecte do-
nacionis et finicionisa in perpetuum valitura de mea potestate in 
vestra in presenti trado, perpetuo jure possidendum et habendum 
per liberum et franchum alodium, domino Deo et domui milicie 
Templi et tibi, fratri Bernardo de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei, 
et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus atque futu-

191. El document està estripat i, en alguns llocs, la tinta s’ha diluït sota l’acció 
d’un solvent. Porta al dors: la menció «est factum» que indica la seva transcripció al 
cartulari al final del segle XIII; una menció del segle xv: «Cartes de Sent Ipolit»; un 
regest del segle XVII en català: «Donacio fa Pons Vernet de St Hipolit a la comanda», 
i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 366».
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ris, totum quantum habeo et habere debeo jure, vel consuetudine, 
vel etiam donatione a Berengario de Palaciolo mihi facta vel alio 
aliquo modo in manso et in universo honore qui fuit jam dicti 
Berengarii de Palaciolo et fratris ejus Petri de Sancto Laurentio, 
excepto campo de Vassa super viam, et excepto orto de Trial, quem 
Guilelmus Traverii et Raymundus Galoni tenent, quos mihi retineo,b 
quos Berengarius de Palaciolo predictus in suo testamento mihi 
dimisit; et excepta medietate campi de Vassa subtus viam, quam 
mihi retineo. Aliac vero medietas sit dicte domus milicie Templi et 
vestrumd predictorum fratrum, quam similiter dicte domui et vobis 
dictis fratribus dono et diffinio. Qui campus affrontat ab oriente 
in honore Fulcherii de Canetoe et mei Poncii de Verneto predicti, 
a meridie in honore qui fuit Petri Bescerii condam,f ab occidente 
in via que transit inter hunc campum et campum predictum, ab 
aquilone in honore Berengarii de Felinis et in honore castri Petri 
de Sancto Ypolito condam. Et pro hac donacione et diffinicione, 
quam Deo et dicte domui facio, habui et accepi ex bonis et ex 
elemosinis dicte domus unam mulam que valebat CCCC solidos 
barchinonensium, de quibus omnibus a vobis profiteor me bene 
esse paccatum. Et expressim renuncio excepcioni non numerate 
peccunie. Et omni juri divino et humano, scripto vel non scrip-
to, generali vel speciali, mihi competenti vel competituro ad hec 
infringenda vel aliquid horum predictorum, expressim et consulte 
renuncio, totumque in perpetuum, ut predictum est, diffinio. Et 
ego frater Bernardus de Ceguinolis, preceptor Mansi Dei predictus, 
conscilio et voluntate fratrum nostrorum, diffinimus et solvimus 
in perpetuumg tibi, Poncio de Verneto predicto, et cui volueris, 
quicquid habemus vel habere debemus jure, vel consuetudine, 
vel alio aliquo modo, in predicto campo de Vassa super viam, et 
in medietateh campi de Vassa subtus viam, et in orto predicto de 
Trial, quos tibi retines, ut superius dictum est. 

Et est manifestum. Actum est hoc XVI kalendas decembris, 
anno Incarnacionis Domini M° CC° VIII°. Sig+num Poncii de Verne-
to, Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi Dei, 
qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus, testesque firmare 
rogavimus. Sig++++na fratris Arnaldi, capellani, et fratris Balaguerii, 
et fratris Poncii Andree, et fratris Petri Guilelmi, qui hoc lauda-
vimus et firmavimus. Sig+num Berengarii Traverii. Sig+num Petri 
Rubei. Sig+num Guilelmi Traverii. Sig+num Boneti, bajuli Poncii 
de Verneto. Sig+num Raymundi Galoni de Sancto Ypolito.
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Johannes Rotbertus, subdiachonus,i scripsit hoc, rogatus,j et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. diffinicionis B1 B2.  b. quos mihi retineo omès B1.  c. Alio B1.  d. ves-
trorum B2.  e. Chaneto B1.  f. quondam B2.  g. imperpetuum B1.  h. et 
medietatem B2.  i. Sic A1 B1 B2 pour subdiaconus.  j. rogatus, et rasit et emendavit 
in XIa linea B2.

217

1209 (nou estil), 17 de gener
Guillem Jotbert de Bajoles i els seus germans Pere, Joan i Ponç, amb 

el consentiment de llur mare Germana, venen a Bernat Alacri, 
donat de la milícia del Temple, i a la casa del Masdéu una 
mitgera de bon oli, mesura de Perpinyà, que Guillem Bernat de 
Sant Feliu d’Avall els fa de cens anual per una vinya que té 
per ells, més un total de cinc quartons i mig d’oli, mesura de 
Sant Feliu, de cens anual, que els fan diversos terratgers el dia 
de Nadal, amb tots els drets i dominis que tenen sobre aquesta 
honor i tot el que tenen a la vila de Sant Feliu [d’Avall] i al 
seu terme, pel preu de 115 sous barcelonesos. Tanmateix, si els 
templers no arribessin a obtenir aquesta renda anual d’aquesta 
honor, Guillem Jotbert i els seus germans els la donarien ells 
mateixos el dia de Nadal i és per això que hipotequen tots els 
alous que tenen al terme de Sant Vicenç de Bajoles i en altres 
llocs, com també tots llurs béns i havers. En aquest cas, els 
venedors podran recuperar l’honor de Sant Feliu. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 105v-106v, acta núm. 
168. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 439-442, segons B. 

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 414-419, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Jotberti de Bajolis, 
et ego Petrus, et ego Johannes, et ego Poncius, fratria ejus, nos 
omnes simul, per nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, 
non inducti dolo necque vi nec circumventi in aliquo, set bona 
fide et sine omni enganno, consiliob et voluntate ac laudamento 
matris nostre Germane, vendimus et damus et cum hac presenti 
carta perfecte vendicionis et donacionis imperpetuum valitura, de 
nostra potestate et jure in vestra in presenti tradimus ad diffinimus 
et ex toto relinquimus perpetuo jure possidendum et habendum, 
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per liberum et proprium alodium, tibi, Bernardo Alacri, donato 
milicie Templi et domui Mansi Dei [...],c et cui dare vel dimitte-
red volueritis, unam migeram pulcri oley et recipientis ad rectam 
mensuram Perpiniani, quam Guilelmus Bernardi de Sancto Felice 
subteriori nobis annuatim de censu facit pro quadam vinea, quam 
pro nobis tenet, et V quartonos et dimidium pulcri olei et recipientis 
ad rectam mensuram Sancti Felicis; ex quibus Euliardis Augera 
facit nobis annuatim de censu III quartonos per unam vineam, 
quam pro nobis tenet; et Ermessendis Cerdana I quartonem pro 
quadam faxia vinee et orti, quam pro nobis tenet; et Guilelmus 
Casas et uxor ejus Maria medium quartonem pro quadam vinea, 
quam pro nobis tenet; et Felix Arnaldus medium quartonem pro 
quadam faxa vinee, quam pro nobis tenet; et medium quarto-
nem qui nobis fieri debet pro alia faxia vinee, quam Arnaldus de 
Felice Arnaldo pro nobis et pro nostris tenebat, que cum dicta 
fexa vinee Felicis Arnaldi partitur in vineario de Pelosa. Totum 
siquidem predictum oleum quod predicti homines nobis faciunt 
annuatim de censu et facere debent in festo Natalis Domini, et 
omnia jura et dominia, que habemus et habere debemus in omni 
ipso honore pro quo dictum oleum nobis faciunt de censu, quem 
pro nobis tenent et tenere debent, et totum quantum in dicta vi-
lla Sancti Felicis subterioris et in ejusdem terminis habemus vel 
habere debemus ullo modo vel aliqua voce et ratione, nos omnes 
predicti vendimus et damus tibi, Bernardo Alacri, predicto donato 
milicie Templi, et dicte domui Mansi Dei, et cui volueritis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum, precio CXV solidorum barchinonensium, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse pacatos,e 
et expressim renunciamus exceptioni non numerate pecunie.f Et 
si hec predicta vendicio et donacio modo plus valet prescripto 
precio, vel inantea est valitura, quicquid est illud seu illam magis 
valenciam vobis et vestris damus et laudamus ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, et illi legi qua 
deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur expressim et consulte 
renunciamus. Si vero predictum oleum annuatim de predictis ho-
minibus, vel de suis, vel de dicto honore, quem pro nobis tenent, 
non habueritis vel habere non poteritis, promittimus,g per nos et 
per omnes nostros, predictum oleum integre, sine omni diminu-
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cione, vobis predictis, et cui volueritis, annuatim dare in predicto 
termino Natalis Domini, scilicet unam migeriam pulcri oley et 
recipientis ad rectam mensuram Perpiniani, et V quartonos olei ad 
rectam mensuram Sancti Felicis subterioris, integre. Quod oleum 
predictum damus et in presenti affirmamus vita et morte vobis 
predictis, et cui volueritis, annuatim super omnia nostra alodia, 
que habemus et habere debemus in termino Sancti Vincencii de 
Bajolis et in omnibus aliis locis et super omnia alia bona nostra 
que habemus et habituri sumus, averis et honoris, [...]c quod pro 
aliquo jure scripto vel non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio 
aliquo modo contra vos nec vestros, nos nec nostros neque nostri 
de aliquo jam dicto nec de toto excusare nec defendereh ullo modo 
possimus, set si forte dictum oleum, ut superius dictum est, nobis 
vel nostris dare contigerit, liceat nobis vel nostris dictum honorem 
emparare et accipere ac possidere, pro quo dictum oleum dari 
de censu debetur, absque omni vestro contradictu et vestrorum. 
Et est manifestum. Actum est hoc XVI° kalendas febroarii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° VIII°. Sig+num Guilelmi Rotberti 
de Bajolis, Sig+num Petri, Sig+num Johannis, Sig+num Poncii, 
fratrum ejus, Sig+num Germane, matris eorum, qui hoc nos 
omnes fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+num fratris Arnaldi, capellani Mansi Dei. Sig+num 
fratris Alacris, capellani de Bajolis. Sig+num Petri de Estagello, fra-
tris milicie Templi. Sig-(SM)-num Raymundi de Verneto, levite. 
Sig+num Johannis de Torono de Arleles.